REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Orlando Silva)

Requer realização de Audiência Pública com
o tema “A Lei de Incentivo ao Esporte como
Política  Pública:  Governança,  Execução  e
Perspectivas”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

a realização de reunião de Audiência Pública para discutir o tema “A Lei de Incentivo ao

Esporte como Política Pública: Governança, Execução e Perspectivas”:

Indico, para tanto, os seguintes debatedores:

● Ministério do Esporte;

● Ministério da Fazenda.

JUSTIFICAÇÃO

A  Lei  de  Incentivo  ao  Esporte  representa  uma  das  principais  ferramentas  de

fomento  às  políticas  públicas  esportivas  no  Brasil,  viabilizando  centenas  de  projetos

voltados à formação, inclusão social, desenvolvimento de talentos e democratização do

acesso ao esporte. Neste sentido, a governança da política, os critérios de execução e os

seus  impactos  fiscais  devem  ser  analisados  à  luz  de  uma  perspectiva  sistêmica  e

intersetorial.

A presença dos Ministros do Esporte e da Fazenda se justifica pela relevância de

se compreender tanto os aspectos operacionais da política, quanto os parâmetros fiscais

e  orçamentários  que  a  sustentam.  A  escuta  dessas  autoridades  contribuirá  para  o *C
D2

50
18

18
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250181861000

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
13

:2
3:

28
.7

13
 -

PL
P2

34
24

aprofundamento do debate e para a elaboração de um parecer qualificado por parte desta

Comissão Especial.

Sala das Comissões, em __ de maio de 2025

Deputado Federal Orlando Silva

PCdoB/SP

*C
D2

50
18

18
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250181861000

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
13

:2
3:

28
.7

13
 -

PL
P2

34
24

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 3  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 4  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250181861000

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
13

:2
3:

28
.7

13
 -

PL
P2

34
24